证券代码：601512         证券简称：中新集团        公告编号：2023-023

中新苏州工业园区开发集团股份有限公司

关于参股投资华能太仓电厂三期项目暨关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：太仓华苏发电有限公司（以下简称“标的公司”）。

 拟投资金额：中新苏州工业园区开发集团股份有限公司（以下简称“公

司”）控股子公司中新苏州工业园区市政公用发展集团有限公司（以下简称“中

新公用”或“子公司”）拟参股设立太仓华苏发电有限公司（暂未设立，具体以

工商登记为准）以投资华能太仓电厂三期项目，标的公司注册资本 21.2 亿元，

中新公用拟以自有资金出资不超过 1.272 亿元，占股不超过 6%。在前述出资额

度、出资比例范围内，授权中新公用管理层与项目公司各股东方协商确定三期项

目股比方案，并处理与之相关的项目公司股权调整事宜，包括但不限于在股权调

整过程中放弃其他股东转让股权的优先购买权等。

 本次交易构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 风险提示：

本次事项主要投资方式为股权投资，具有投资周期长、流动性低等特点，在

投资过程中将受宏观经济、行业周期、交易方案及投资标的经营管理情况等多重

因素影响，可能存在投资收益不及预期的风险。公司将密切关注标的公司的经营

管理状况及投资项目的实施过程，以降低投资风险。目前尚未完成合同签署，最

终合同内容和具体操作方式以最终各方签署的正式合同文本为准，实施过程存在

不确定性。公司将持续关注本次事项后续推进情况，并及时履行后续信息披露义

务。

一、 关联交易概述

为加快推进华能太仓电厂三期工程，以满足政府对于项目进展的各项要求，

公司控股子公司中新公用拟与华能国际电力江苏能源开发有限公司（以下简称

“华能江苏公司”）、苏州工业园区中鑫能源发展有限公司（以下简称“中鑫能

源”）、江苏省国信集团有限公司（以下简称“省国信集团”）、太仓市金控发

展有限公司共同出资设立太仓华苏发电有限公司以投资华能太仓电厂三期项目，

标的公司注册资本 21.2 亿元。

2023 年 4 月 26 日公司召开管理层会议，审议通过了《关于中新公用拟参股

投资华能太仓电厂三期项目暨关联交易的议案》，同意中新公用参股投资华能太

仓电厂三期项目；同意中新公用参与发起设立项目公司，中新公用出资不超过

1.272 亿元，占股不超过 6%。在前述出资额度、出资比例范围内，授权中新公用

管理层与项目公司各股东方协商确定三期项目股比方案，并处理与之相关的项目

公司股权调整事宜，包括但不限于在股权调整过程中放弃其他股东转让股权的优

先购买权等；同意与本次参股投资项目有关的关联交易事项；授权中新公用管理

层签署与投资华能太仓电厂三期项目、项目公司设立及调整等相关文件，并办理

与之相关的一切手续。

其中，省国信集团为公司控股股东苏州中方财团控股股份有限公司（以下简

称“中方财团”）副董事长浦宝英在 12 个月内曾任董事长的其他企业；中鑫能

源为公司控股股东中方财团的全资子公司，中方财团副总裁蔡剑俊担任执行董事、

总经理的其他企业。因此，省国信集团和中鑫能源是公司关联方，本次投资事项

构成关联交易。

截至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人进行的交易或与

不同关联人进行的相同交易类别下标的相关的交易累计未达到上市公司最近一

期经审计净资产绝对值 5%以上。上述事项已于 2023 年 4 月 26 日经公司管理层

会议审议通过，公司独立董事对上述关联交易事项发表了独立意见，无需提交董

事会及股东大会审议。

上述事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

1、省国信集团

省国信集团为公司控股股东中方财团副董事长浦宝英在 12 个月内曾任董事

长的其他企业。

2、中鑫能源

中鑫能源为公司控股股东中方财团的全资子公司，中方财团副总裁蔡剑俊担

任执行董事、总经理的其他企业。

（二）关联方基本情况

1、省国信集团

统一社会信用代码：91320000735724800G

成立日期：2002 年 02 月 22 日

企业类型：有限责任公司

法定代表人：浦宝英

注册资本：3000000 万元人民币

注册地址：南京市玄武区长江路 88 号

经营范围：国有资本投资、管理、经营、转让，企业托管、资产重组、管理

咨询、房屋租赁以及经批准的其它业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

第一大股东：江苏省人民政府

省国信集团非失信被执行人。

2、中鑫能源

统一社会信用代码：91320594MA1N9UJYXQ

成立日期：2017 年 01 月 10 日

企业类型：有限责任公司

法定代表人：蔡剑俊

注册资本：100000 万元人民币

注册地址：苏州工业园区置业商务广场 1幢 16 楼

经营范围：能源项目投资、投资咨询；合同能源管理；承装、承修、承试：

https://www.qcc.com/pl/peac51b0afdea06d7f4cde93050910a4.html
https://www.qcc.com/pl/pr0f86f39f9e047052905fcf578e6cbf.html

供电设施和受电设施；工程项目管理。（依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动）

第一大股东：苏州中方财团控股股份有限公司

中鑫能源非失信被执行人。

三、 关联交易标的的基本情况

（一）标的名称：太仓华苏发电有限公司

（二）投资金额、主要股东及持股比例

股东名称
持股比例

（%）

拟出资金额

（万元）

华能国际电力江苏能源开发有限公司 75 159000

苏州工业园区中鑫能源发展有限公司 10 21200

中新苏州工业园区市政公用发展集团有限公司 6 12720

江苏省国信集团有限公司 5 10600

太仓市金控发展有限公司 4 8480

注：目前尚未完成合同签署，以最终各方签署的正式合同文本为准；中新公用拟持股不

超过 6%。

（三）经营范围

电力的生产和供应；电力项目的建设、运营、管理；热力的生产和供应；供

热管网的建设、运营、管理；蒸汽、热水、冷水的购销；配电网的建设、运营、

检修；清洁能源的开发和利用；售电业务；电力购销；合同能源管理；粉煤灰、

炉渣、石膏、石子煤的销售；污泥处理处置；会务会展服务、面向成年人开展的

培训服务（不含国家统一认可的职业证书类培训）。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）。许可项目：港口经营；餐饮服务；住宿服

务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准）。一般项目：装卸搬运；电力行业高效节能技术研发；新兴能

源技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

土地使用权租赁；住房租赁；非居住房地产租赁；单位后勤管理服务；餐饮管理；

日用百货销售；物业管理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）。

（四）主营业务

标的公司拟建设华能太仓电厂三期项目，项目为 2✕100 万千瓦机组扩建项

目，项目建设地点紧邻华能太仓电厂老厂，建设 2台 100 万千瓦超超临界二次再

热燃煤发电机组及相关辅助设施。项目总投资约 71 亿元，拟于 2023 年正式开

工，2025 年底前竣工投产。

（五）管理架构

董事会拟由 4人（含 1名职工董事）组成，由华能江苏公司委派；不设监事

会，设监事 1人，由华能江苏公司委派。待标的公司注册成立后再根据各股东方

要求进行调整。

（六）优先购买权约定

经股东同意转让的股权，在同等条件下，其他股东有优先购买权，两个以上

股东主张行使优先购买权的，协商确定各自的购买比例；协商不成的，按照转让

时各自的出资比例行使优先购买权。

四、 本次交易对上市公司的影响

华能太仓电厂一期、二期项目由公司控股子公司中新公用与华能江苏公司、

省国信集团等股东共同投资建设，其中中新公用各持股 6%。

本次投资，有助于公司加强与华能江苏公司、省国信集团等之间的互动，建

立合作关系，推进在新能源、热电业务方面的协同合作。本次投资符合公司战略

发展规划。

本次项目投资资金来源为自有资金，不会影响公司生产经营活动的正常运行，

预计对公司 2023 年度经营业绩不会产生重大影响，不存在损害上市公司及全体

股东利益的情形。

五、风险提示

本次事项主要投资方式为股权投资，具有投资周期长、流动性低等特点，在

投资过程中将受宏观经济、行业周期、交易方案及投资标的经营管理情况等多重

因素影响，可能存在投资收益不及预期的风险。公司将密切关注标的公司的经营

管理状况及投资项目的实施过程，以降低投资风险。

目前尚未完成合同签署，最终合同内容和具体操作方式以最终各方签署的正

式合同文本为准，实施过程存在不确定性。公司将持续关注本次事项后续推进情

况，并及时履行后续信息披露义务。

六、本次关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易经公司 2023 年 4 月 26 日召开的管理层会议审议通过，公司全

体独立董事发表独立意见认为：子公司参与投资标的项目暨关联交易事项遵循了

平等、自愿、等价、有偿的原则，有关交易确定的条款是公允的、合理的，关联

交易的价格未偏离市场独立第三方的价格，不存在损害公司和公司其他股东特别

是中小股东合法权益的情形。综上，我们同意子公司进行本次交易。

截至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人进行的交易或与

不同关联人进行的相同交易类别下标的相关的交易累计未达到上市公司最近一

期经审计净资产绝对值 5%以上。本议案无需提交公司董事会及股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

特此公告。

中新苏州工业园区开发集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 28 日